1. Matth. xxv, 21. — 2. Matth. xxv, 21.

3 *Tristitia vestra vertetur in gaudium*. Eoquod, Deus bone, gaudium! Nullus oratione complecti, aut animo magnitudinem illius poterit comprehendere. Hinc quamvis oratores, philosophi, arithmetici, historici, theologi, omnes etiam homines ei angeli, collatis viribus illa describere contenderent, a nemine putem minimam eorumdem partem verbis exponi posse: quia et amplius addo, quamvis omnes arborem frondes, universa firmamenti sidera, omnes maris gutta, et oceani arena, in Demosthenicas essent conversæ linguas, nulla ratione easdem minimæ illorum portioni describendæ sufficere. Quod ita probabo: Si verum et indubitatum illud Aristotelis sit « nullum finitum potest infinitum comprehendere, cum in ipsis non sit proportio; » lib. 1. de cælo; 8 de Phys; 2. Metaphys. In 4. Sent. dist. 47; certum quoque et penitus indubitatum est, beatitudinem et paradisi gaudia infinitum bonum esse, ut theologi propemodum omnes in quartum sententiarum tradunt: Cum igitur omnes quæ in mundo sunt creaturæ finita sint, nihilque cum infinito commune habeant: infinitam illam dulcedinem nunquam comprehendere, nedum exprimere poterunt. Suffragatur opinioni meæ Aristoteles, 1. Physic., dum ait: « Infinitum magnitudine, et multitudine, secundum quod infinitum est, nobis ignotum esse; » quam et sanctorum Patrum verbis, et imprimis Bernardi, hom. unius martyris, confirmo; dicit enim in sententiis: « Si omnium hominum linguæ si-

Conclusion. — Y ahora tambien sabeis, amados míos, en que consiste la alegría de los mundanos y en que la tristeza de los discípulos de Jesucristo, como una y otra terminan y el fin á que conducen. Ahora sabeis si los placeres de los mundanos tienen atractivos. Ya podeis con conocimiento de causa decidirlos por uno ó por otro por el mundo ó por Jesucristo. Con el mundo tendréis: acá abajo, algunas vanas alegrías, frágiles, de corta duracion, y mezcladas ó seguidas de muchas aflicciones y despues de la muerte de los eternos dolores del infierno. Con Jesucristo tendréis: acá abajo, algunas penas, endulzadas con el buen testimonio de nuestra conciencia y las esperanzas del cristiano y en la otra vida las eternas alegrías del cielo. Hé ahí los dos extremos entre los que

mul essent, et mihi loqui vellent de gloria, quam animæ beatæ habituræ sunt; citius in narrando deficerent, quam vel minimam partem illius gloriæ exprimere possent. » Deinde et Gregorii: « Quæ autem lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit, illa supræmæ civitatis quanta sint gaudia? » Felices igitur et beati vos apostoli, hisce gaudiis tandem alquando perfruituri, *tristitia quippe vestra vertetur in gaudium* (Bessæus, *Conc. theolog.* dom. . post Pascha). — *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium*. Supplendum est mente alterum sententiæ membrum: *et vicissim mundi gaudium vertetur in tristitiam et luctum*; quod non expressit Dominus, quia hoc tantum agebat, ut discipulos consolaretur. — Futurum autem quod prædicat discipulorum gaudium, erit præsertim in celo; mundanorum vero luctus in inferno. — *Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis: iterum autem vilebo vos, et gaudebit cor vestrum; et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*. Cum ad perfectum gaudium cæli vos assumpsero, felicitate perfruemini perfecta et æterna. Gaudium enim illud cælestè, solum est, quod tolli nequeat. — Opponit Dominus futurum in cælis discipulorum gaudium, gaudio sæculi, quod hæc terminatur vita, quodque multum eventibus tollitur, multis turbatur, præsertim morte; hæc enim iis qui præsentia vita delectantur, sicut nihil acerbius, ita nihil certius est eventurum. Illud vero beatorum gaudium, nullus casus, nulla infirmitas humana, nulla vis, nulla tentatio, nulla mors ab ipsis tollere potest... *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*. (SCHOUPEE, *Evang. Illustr.* dom. 3. post Pascha).